
 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano 

 
ORIGINALE 
Numero: 34 
Data 21-12-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RICOGNIZIONE PERIODICA SULLA 
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI CUI 
ALL'ARTICOLO 30 D.LGS. 201/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Residenza Municipale 
di Bellinzago Lombardo presso la sede di Via Roma, 46, si è riunito il Consiglio dell’Unione. 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Consigliere Magg. 

De Gregorio Franco Presente Consigliere Magg. 

Bonetti Angelo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg. 

Rigamonti Andrea Assente Consigliere Magg. 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Assente Consigliere Min. 

Talenti Fabio Oscar Assente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Assente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

VISTO il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge di 
delega 5 agosto 2022, n. 118; 

VISTO il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete 
di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022 
(Ministero delle imprese e del made in Italy);  

ATTESO CHE nel suddetto decreto sono state definite le prime linee guida e indici di qualità per la 
regolamentazione dei servizi pubblici locali e In fase di prima applicazione, i servizi individuati sono: a) 
impianti sportivi (eccezion fatta per gli impianti a fune espressamente esclusi dall’articolo 36 del D.Lgs. n. 
201/2022); b) parcheggi; c) servizi cimiteriali e funebri, qualora erogati come servizi pubblici locali; d) luci 
votive; e) trasporto scolastico. 

ATTESO CHE l’art. 2 lett. c) d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello locale 
o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica” 

i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato:  

- che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico;  

- oppure, che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica  ed 
economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;  

sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito delle  proprie 
competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità  locali, così da 
garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;  

ATTESO CHE l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022, invece, definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza  
economica: questi sono servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di  essere 
organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di  produzione o di 
svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da  un’Autorità indipendente;  

ATTESO CHE l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con  
popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti,  in 
relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione periodica  della 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi  territori;  

ATTESO CHE: 

-che i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Liscate, con proprie deliberazioni 
consiliari hanno approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda 
Martesana’; 

-che i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di Comuni Lombarda 
‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

-che con deliberazione di Consiglio Comunale dei singoli Comuni aderenti all’Unione è stato disposto il 
trasferimento di tutte le funzioni fondamentali all’UCL Adda Martesana; 

-che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni comunali; 

- che l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” a cui sono state conferite tutte le funzioni comunali 
tra cui la gestione dei servizi pubblici locali consta di circa 22.000 abitanti 



CONSIDERATO  che tale ricognizione: 

-rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza e della 
qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo 
conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022;  

-rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo periodo, e 
all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti; 

-è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto 
delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 

PRECISATO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce appendice 
della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016, che sono rimasti di 
competenza dei comuni appartenenti all’Unione ; 

PRECISATO altresì che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo 
decreto è pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente 
all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita 
sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», 
dando evidenza della data di pubblicazione; 

VISTO l’art. 35 del d.lgs. 201/2022 secondo cui 1. Le disposizioni del presente decreto non si applicano ai 
servizi di distribuzione dell'energia elettrica e del gas naturale, i quali restano disciplinati dalle rispettive 
disposizioni di settore attuative del diritto dell'Unione europea e ritenuto pertanto di escludere tali servizi 
dal novero dell’adempimento previsto dalla medesima normativa  

PRESO ATTO, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure incentivanti in 
favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi pubblici locali ai 
sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″; 

VISTA la Relazione di ricognizione dei SPL, predisposta dai servizi distinti per comune dove lo stesso viene 
erogato allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione;  

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 TUEL, il parere di regolarità tecnica dai responsabili dei servizi interessati 
alla presente, non conseguendo dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso 
finanziario, diretto o indiretto;  

UDITO l’intervento del Presidente; 

UDITO l’intervento del Sindaco di Liscate il quale ringrazia il Comune di Truccazzano per il lavoro svolto 
insieme pur se ha deciso di prendere strade diverse; 

UDITO l’intervento del Sindaco di Bellinzago Lombardo il quale ringrazia per l’esperienza di condivisione 
trascorsa anche veste di attuale Presidente dell’Unione; 

UDITO l’intervento del Sindaco di Truccazzano il quale precisa che il recesso è stata una scelta tecnica 
difficile, ringrazia tutti e augura le migliori cose; 

UDITO l’intervento del Sindaco di Pozzuolo Martesana che pur nella stima reciproca rimane il rammarico di 
non aver saputo gestire la situazione diversamente; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 



Consiglieri presenti n 8 assenti n. 4 (Rigamonti, Rancati, Ravasi, Talenti) 
Consiglieri votanti n. 8 
Voti favorevoli n.8 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 

 

1- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2- DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

3- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede approvata sia 
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmente all’Anac attraverso la 
piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati 
relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 34 del 21-12-2023 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Michele Avola 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


